**Q. SEPTIMII|| FLORENTIS|| TERTVLLIANI||
CARTHAGINIENSIS|| PRESBYTERI, OPERA|| QVÆ
HACTENVS REPERIRI|| POTVERVNT OMNIA:||**

Tertullianus, Quintus Septimius Florens

Antverpiae, 1584

[Q. Septimii Florentis Tertvlliani Carthaginiensis, Adversvs Marcionem
Liber Primvs, De Vnico Deo.]

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73633](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-73633)

Q. SEPTIMII FLORENTIS
TERTVLLIANI CARTHAGINIENSIS,
ADVERSVS MARCIONEM LIBER PRIMVS,
DE VNICO DEO.

CAP. I.

SI QVID retro gestum est nobis aduersus Marcionem, iam hinc videtur. Nouam rem aggredimur ex vetere. Primum opusculum quasi proprium pleniore postea compositione rescideram. Hanc quoque nondum exemplarii sufficetam fraude tunc fratri dehinc apostata amici quidem descripterat quædam mendosissimè, & exhibuit frequentie. Encyclopedias necessitas facta est, innouationis cuius occasio aliquid addiceretur. Ita stylus iste nunc de secundo tertius, & de tertio iam hinc primus, hunc opusculum sui exitum necessariò præfatur, ne quenquam varietas eius in disperso reperta confundatur. Pontus igitur, qui Euxinus naturā negatur, nominis illuditur. Ceterum hospitale Pontum nec de situ astimes: ita ab humanioribus fretis nostris, quasi quodam Barbarorum pudore secessit: gentes ferocissimæ inhabitant, si tamen habitatur in plaustris. Sed certa, vita cruda, libido promiscua & plurimùm nuda, etiam cum abscondunt, suspiciuntur de iugo pharetris indicibus, ne temerè qui intercedat. Ita nec armis suis erubentur: perrentum cadavera cum pecudibus cæsa, conuiuo conuantur. Qui non ita decellerint, & escatiles fuerint, maledicta mors est. Nec foeminae sexu mitigantur secundum pudorem, vbera excludunt, pensum securibus faciunt, malunt militare quam nubere. Duritudo quoque.⁷ Dies numquam patens: sol numquam liber, unus aëris, nebulæ: ⁸ totus annus, hybernus: omne quod flauerit, Aquilo est. Liquores ignibus redeunt, annes glaciabantur, montes pruina exaggerantur. Omnia torpent, omnia rigent: nihil illic infelix, caleret, illa scilicet, quæ fabulas scenis dedit, ⁹ de sacrificiis Taurorum, ¹⁰ & amonib[us] Chorum, ¹¹ & crucibus Caucasorum. Sed nihil tam barbarum ac triste apud Pórum, quod illic Marcion natus est, ¹² Scytha terror, Hamaxobio instabilior, ¹³ Massagæ manior, ¹⁴ Amazonia audacior, nubilo obscurior, hyeme frigidior, gelu fragilis, ¹⁵ fallaciæ, Caucaſo abruptior: quid nisi penes quem ¹⁶ verus Prometheus Deus omnipotens blasphemis lançinatur. Iam & bestiis illius Barbaræ importunior Marcion.¹⁷ Quis enim tam castrator carnis castor, quam qui nuptias abstulit?¹⁸ Quis tam comes foras Pontus, quam qui Euangelia corrot?¹⁹ Na tu Euxine probabiliorem feram Philopolis ad disti, quam Christianis.²⁰ Nam ille canicula Diogenes hominem inuenire cupiebat, nam meridie circumferens: Marcion Deum quem inuenierat, extincto lumine fideli lumen misit. Non negabunt discipuli eius, ²¹ primam illi fidem nobiscum fuisse, ²² ipsius lumen testibus:²³ ut hinc iam destinari possit hæreticus, qui deserto quod prius fuerat, id potest sibi elegerit, quod retro non erat. Intantum enim hæretis deputabitur, quod potest andicatur: in quantum veritas habebitur, quod retro & à primordio traditum est.²⁴ Sedi libellus hunc gradū sustinebit ADVERSVS HÆRETICOS, etiam sine retrahendis. Strinarum reuincentios, quod hoc sint de præscriptione nouitatis. Nunc quatuor sententiæ deputetur, regulam aduersarij prius prætexā, ne cui lateat, in qua principali prescriptio dimicatura est. ²⁵ Duos Ponticus Deos adfert, ²⁶ tanquam duas Symplegades, fragij sui: quem negare non potuit, id est creatorem, id est, nostrum: & quem probare non poterit, id est suum: passus infelix huius præsumptionis instinctum, ²⁷ de simplici capitulo Dominica pronuntiationis, in homines non in Deos disponentis exempla illa bona & malæ arboris, quod neque bona malos, neque mala bonos proferat fructus: id est metu multi, & maximè heretici²⁸ circa mali questionem: Vnde mali?²⁹ & obtutis sensibus ipsa enoritate curiositatibus, inueniens creatorum pronuntiantem. ³⁰ Ego sum qui condonat peruerso cuique, tanto in creatorem interpretatus, malam arborem malos fructus condentem, scilicet mala, alium Deum præsumpsit esse debere in partem bona arborem.

CAP. II.

Matt. 7.

Iaf. 45.

Matt. 7.

A bonos fructus.³⁰ Et ita in Christo quasi aliam inueniens dispositionem solius & pura benignitatis, ut diuersae à creatore, facile nouam & hospitam argumentatus est diuinitatem in Christo suo reuelatam, modicōque exinde fermento totam fidei massam hæretico aco-

1. Cor. §.

recepit.³¹ Habuit & Cerdonem quendam informatorem scandali huius, quo facilius duos Deos cæci perfexisse se existimauerunt. Vnum enim non integrè viderant. Lipiensibus etiam singularis lucerna numeroſa est. Alterum igitur Deum quem confiteri cogebatur, de malo infamando destruxit: alterum quem commentari connitebatur, de bono præferendo construxit. Has naturas quibus disposerit articulis, per ipsas respon-

ſiones nostras ostendimus. [32] Principalis itaque & exinde tota congressio de numero,CAP. II 1.

an duos Deos liceat induci, si forte ³³ poētica & pictoria licentia, & tertia iam hæretica.

Sed veritas Christiana destrictè pronunciauit, Deus si non vnum est, non est: quia dignius credimus non esse, quodcumque non ita fuerit vt esse debet. Deum autem vt scias vnum esse debere, quare quid sit Deus, & nō aliter inuenies. quantum humana conditio de Deo

definire potest, id definiō ³⁴ quod & omnium conscientia agnosceret,³⁵ Deum summum esse magnum, in æternitate cōstitutum, innatum, infectum, sine initio, sine fine. Hunc enim

statum æternitati censemus, quæ summum magnum Deum efficiat, dum hoc est in Deo ipso, arque ita & cetera, vt sit Deus summum magnum, & forma, & ratione, & vi, & potestate. Cum de isto conueniar apud omnes (nemo enim negabit Deum summum magnum

B quid esse, nisi qui poterit Deum, imum, modo dicum quid econtrario pronuntiare, vt Deum neget, auferendo quod Dei est) quæ erit iam conditio ipsius summi magni? nempe vt nihil illi adæquetur, id est, vt non sit aliud summum magnum: quia si fuerit, adæquabitur: & si adæquabitur, nō erit iam summum magnum euersa conditione, & vt ita dixerim legi, quæ

summo magno nihil finit adæquari. Ergo vnicum sit necesse est quod fuerit summum magnum, par non habendo, ne non sit summum magnum. Ergo non aliter erit quam per

quod habet esse, id & vnicum omnino. Proinde Deus cū summum magnum sit, rectè veritas nostra pronuntiauit: Deus si nō vnum est, nō est. Non quasi dubitemus esse Deū, di-

cendo si non vnum, non est Deus: sed quia quē confidimus esse, idē definiamus esse. Quod si non est, Deus non est, & summum scilicet magnum. Porro summum magnum vnicum sit necesse est. Ergo & Deus vnicus erit, non aliter Deus, nisi summum magnum. Nec aliter summum magnum, nisi parem non habens. Nec aliter parem non habens, nisi vnicus

fuerit. Certè quemcunque alium Deum induixeris, non alia poteris eum forma tueri Deū, quam vt & illi proprium diuinitatis ascriperis, sicut æternum, ita & summum, magnum. Duo ergo summa magna quomodo consistent, quum hoc sit summum magnum, par non habere? Par autem non habere, vni competit, in duobus esse inullo modo possit.

[36] Sed argumentabit quilibet posse & duo summa magna consistere distincta atque disiuncta in suis finibus, & vtique aduocabit exemplum: Regna terrarum tanta numero,

CAP. III.

& tamen summa magna in suis quibusque regionibus: & putabit vbi que humana diuinis conferenda. Iam ergo si huic argumentationi locus dabitur, quid prohibet non dico &

tertium & quartum Deum inducere, verum tot iam numero, quot & gentium reges. De Deo agitur, cuius hoc principalius proprium est nullius exempli capere comparationem.

Hoc natura ipsa, si non aliquis Isaías, vel ipse per Esaiam Deus concionabitur,³⁷ Cui me similitus? Diuinis forsitan comparabuntur humana Deo nostra. Aliud enim Deus, aliud

Iſai. 40.

quæ Dei. Denique qui exemplo vteris regis quasi summi magni, vide ne iam non possis eo

I. Paral. 21.

vti. Rex enim etsi summum magnum est in suo folio usque ad Deum, tamen infra Deum: comparatus autem ad Deum, excedit iam de summo magno translato in Deum. Hoc si

ita, quomodo vteris eius rei exemplo ad Dei comparationem, qua dum ad comparationem accedit, amittitur? quid nunc, si nec inter reges plurifarium videri potest summum

magnum, sed vnicum & singulare, apud eum scilicet qui rex regum ob summitatem magnitudinis & subiectiōnem ceterorum graduum quasi culmen dominationis excipitur?

Sed etiam alterius formæ reges, qui singulares in vniōne imperij præfunt, si ³⁸ minutali-

bus, vt ita dixerim, regnis vndique conferantur in examinationem, qua constet quis corū p̄æcellat in substantiis & viribus regni, in vnum necesse est summitas magnitudinis eli-

quetur, omnibus gradatim per comparationis exitū de magnitudinis summa expressis & exclusis. Adeò & si in disperso multifariorum videtur summum magnum, suis viribus, & sua

natura, & suo statu vnicum est. Proinde quum duo Dij conferuntur vt duo reges & duo summa magna, in alterum concedat necesse est vno summi magni ex sententia compara-

JAN
anibus

tionis: quia summum ex Victoria sua confat, superato æmulo alio magno, non tam solum
mo, atque ex defectione æmuli solitudinem quandam de singularitate præstantia suæ
possidens, vnicum est. Ineluctabilis iste complexus, in hoc sententiam confingit, aut ne-
gandum Deum esse summum magnum, quod nemo patietur sapiens, aut nulli alijs com-
municandum. [39] Aut quæ ratio duo summa magna compofuit? Primo enim exigamus
non plura si duo, quando locupletiorem oporteret credi substantiam diuinitatis, si con-
peteret ei numerus.⁴⁰ Honestior & liberalior Valentinus, qui simul ausus est duos concepi-
re, Bythum & Sigæ, cùm vsque ad triginta Æonum fœtus, tāquam Æonæ scrophæ, cra-
meri diuinitatis effudit. Quæcunque ratio plura summa magna non patitur admitti, eadem
nec duo vt ipfa plura post vnū. Post vnū enim numerus. Quæc potuit duo admittere, eadem
potuit & plura post, duo enim multitudine, vniione iam excessa. Denique apud nos vis rationis
istius ipso termino plures Deos credi non finit, quòd nec duos illa regula vnum Deum
sufficias, qua Deum id esse oporteat, cui nihil adæquetur vt summo magno: ⁴¹ vnicum at-
tem sit, cui nihil adæquetur. Iam nunc duo summa magna, duo paria, cui operæ prece, ut
emolumento deputarentur? quid interfuit numeri, quum duo paria non differantur
Vna enim res est, quæ eadem in duobus est. Etiam si plura essent paria, tantundem
nia vnum fuissent, nullo inter se differendo, quæ paria. Porro si neutrum ex duobus aliis
distat, iam vt ambo summa magna, quæ Dei ambo, neutrū p̄ us altero præstat, mali-
tionem numeri sui ostendunt, vel quoniam & cultura eius in anceps deduceretur. Ecco!
nim duos intuens Deos, tam pares quam duo summa magna, quid facerem, si ambo co-
lerem? vererer ne abundantia officij supersticio potius quam religio existimaretur, quæ
duos tam pares, & in altero ambos possem in uno demereret: hoc ipsum testimonium pro-
stans parilitati & vnitati corum, dum alterum in altero venerarer, dum in uno milio-
funt. Si alterum colerem, æquè re cogitarem ne suffundere viderer numeri vanitatem
differentia superuacui, hoc est vt tuius censerem neutrum colendum, quam alterum con-
scrupulo colendum, aut ambos vanè. [42] Sic adhuc videmur disputare, qualis Mac-
duos pares constitutat. Nam dum defendimus Deum summum magnum vnicum eti-
oportere, excludentes ab eo parilitatem, tanquam de duobus paribus de his remitti-
mus: nihilominus tamen docendo pares esse non posse secundum summi magnitudini-
satis confirmauimus duos esse non posse. Alioqui certi,⁴³ Marcionem disparem Decon-
stituere, alterum iudicem, ferum, bellipotentem; alterum mitem, placidum, con-
tumamodo bonum atque optimum. Dispiciamus æquè & hanc partem, an diuinis
patrocinabatur nobis, vt potè quæ totum statum vendicet diuinitatis. Conveniens enim
& ⁴⁴ quodammodo iniecta manu detinens aduerarij sensum non negantis creaturam
Deum, iustissimè præscribo illi, diuersitatib[us] locum non esse inter eos, qui ex aqua genito
confessus, non potest facere diuersos: non quia non & homines licet sub eadem aqua
ratione diuersissimos esse, sed quia ita Deus non erit dicendus, quia nec credendus, nullo
summo magnum. Cùm ergo summum magnum cogatur agnoscere quem Deum non negat,
non potest admitti vt summo magno aliquam ascribat diminutionem, qua subtilitas
summo magno. Definit enim si subiicitur. Non est autem Dei desinere de statu, id
est de summo magno. Nam & in illo magno Deo potiore periclitari poterit summu-
mum, ⁴⁵ si deprecari capit in creatore. Ita cùm duo Dei pronuntiantur duo summa mag-
na, neccesse est neutrum altero aut maius sit, aut minus: neutrum altero aut sublimius
minorem. Deus vero confessus vtrunque, duo summa magna confessus es. Nihil distat
adimes, aut alteri ascribes. Agnoscebas diuinitatem, negasti diuersitatem. [⁴⁶] Tenebas
ad hæc de nomine Dei conuertere retractatum, ⁴⁷ vt passiuo & in alios quoque p[er]mis-
tua scriptum sit: ⁴⁸ Deus Deorum stetit in ecclesia Deorum, in medio autem Deos dicauit; &: Ego dixi, vos Dei estis; nec tamen idcirco eis competit possesso summi mag-
ni Dei cognominantur, ita nec creatori. Respondebo & stolo, qui nec hoc recogno-
uerit, ne tantundem & in Deum Marcionis posuit retorqueri, & illum Deum dictum, quæ
ideò tamen summum magnum probatum, sicut nec angeli aut homines creatoris
communio nominum conditionibus præiudicat, ⁴⁹ quanti nequam serui⁵⁰ Regum
minibus insultant, Alexandri & Darij & Olofernij? Nec tamē ideò Regibus id quod tim-

TERTULI
Gum. Annotati
PAMELLII
A. V.
16.

A detrahatur. Nam & ipsa idola gentium Dei valgo, sed Deus ea re, quâ nemo, Deus dicitur. Ita ego non nomini Dei, nec sono, nec notâ nominis huius, summum magnum in creatore defendo, sed ipsi substantiæ cui nomen hoc contigit. Hanc inueniens solam innatam, infecitam, solam aeternam, & vniuersitatis conditricem, non nomini, sed statui, nec appellationi, sed conditioni eius summum magnum & ascribo & vendico. Et ideo quia Deus iam vocari obtinuit substantia cui ascribo, nomini me ascribere putas, quia necesse est per nomen ostendam cui ascribam substantiæ, scilicet qua constat qui Deus dicitur, & summum magnum ex substantia, non ex nomine deputatur. Denique & hoc Marcion suo Deo vindicans, secundum statum, non secundum vocabulum vindicat. Id ergo summum magnum, quod Deo ascribimus ex substantiæ lege non ex nomine sorte, contendimus ex pari esse debere in duobus, qui ea substantia constat quâ Deus dicitur: quia in quantum Dei vocantur, id est summa magna, substantiæ scilicet merito innatae & aeternæ, ac per hoc magnæ summaræ, in tantum non possit summum magnum minus & deterius alio summo magno haberi. Si summi magni felicitas & sublimitas & integritas stabit in Deo Marcionis, stabit æquè & in nostro: si non & in nostro, æquè nec in Marcionis. Ergo nec paria erunt duo summa magna, quia prohibet disposita iam regula summi magni comparationem non sustinentis: nec disparia, quia & alia summi magni regula occurrit, diminutionem non admittens. Hæc sibi Marcion in medio pontiui æstu, utrunque te fluëtus in quo inveniuntur veritatis: nec pares, nec disparies Deos si stere potes. Duo enim non sunt, quod pertineat propriè ad numeri retractatum. Quanquam tota materia de duobus Deis dimicetur, his interim lineis eam clausimus, intra quas de singularibus iam proprietatibus congregemus. [52] Primò, superciliosum stuporem CA. VIII. sum adificant Marcionitæ, quod nouum Deum proferant, quasi nos veteris Dei pudent. Inflantur & pueri nouis calcis, sed à vetere paedago calceati, mox vanam gloriam vapulabunt. Nouum igitur audiens Deum in vetere mundo, & in vetere aëvo, & sub vetere Deo ignotum, inauditum, quem tantis retrò seculis neminem, & ipsa ignorantia antiquum, quidam Iesus Christus, & ille in veteribus nominibus nouis reuelauit, nec altius antehac: gratias ago huic gloriae eorum, maximè adiutorio eius hinc iam hæc sim probatur, noua scilicet diuinitatis professionem. Hæc erit nouitas, quæ etiam ethnicis Deos peperit, nouo semper ac nouo titulo consecrationis cuiusque. *Quis* Deus nouus, nisi falsus? Ne Saturnum quidem tanta hodie antiquitas Deum probabit, quia & illum nouitas aliquando produxit, quum primum consecravit. At enim viua & germana diuinitas, nec de nouitate, nec de vetustate, sed de sua veritate censetur. Non habet tempus aeternitas. Omne enim tempus ipsa est. Quod facit, pati non potest. Caret etate, quod non licet nasci. Deus si est vetus, non erit: si est nouus, non fuit. Nouitas initium testificatur, vetustas finem comminatur. Deus autem tam alienus ab initio & fine est, quam à tempore arbitrio & metatore initij & finis. [53] Scio quidem quo C. IX. sensu nouum Deum iactent, agnitione vtique. Sed & ipsam nouitatis cognitionem, persecutentem rudes animas, ipsamque naturalem nouitatis gratiositatem volui reperire: & hinc iam de ignoto Deo prouocare. Vtique enim quem agnitione nouum opponunt, ignotum ante agnitionem demonstrant. Age igitur ad lineas rursum & in gradum. Persuade Deum ignotum esse potuisse. [54] Inuenio planè ignotis Deis aras prostitutes, sed Attica Idolatria est. [55] Item incerti Deis, sed supersticio Romana est. A. 17. Porro incerti Dei minus noti ut minus certi, & proinde ignoti quâ minus certi. Quem titulum incidemus ex duobus Deo Marcionis? Ut trunque opinor, & nunc incerto, & retrò ignoto. Sicut enim ignotum eum fecit Deus notus creator, ita & incertum Deus certus. Sed non euagabor ut dicam, Deus ignotus fuit, latulque, illum regio latebrarum obumbrauit, noua vtique & ipsa ignota, & similiter nunc quoque incerta, certè immensa aliqua & maior indubitate eo quem abscondit. Sed breuiter proponam, & plenissimè exequar, praescribens Deum ignorari nec potuisse nomine magnitudinis, nec debuisse nomine benignitatis, praesertim in utroque prælatiore nostro creatore. Sed quoniā animaduerto in quibusdam ad formam creatoris prouocari oportere omnis Dei noui & retrò ignoti probationem, hoc ipsum ratione fieri à nobis prius commendare debebo, quod constantius utr rationis editæ patrocinio. Ante omnia quidem quale est, ut qui Deum agnoscis crearem, & priorem de notitia confiteris,

RR

JAN
anibus

non eisdem modis & aliud scias tibi examinandum, quibus iam in alio didicisti, Deum nosse. Omnis res anterior posteriori normam præministravit. Duo nunc Dei proponuntur, ignotus & notus. De noto vacat quæstio: esse eum constat, quia notus non fuit nisi esset. De ignoto instat alteratio: potest enim & non esse, quia si esset, notus fuisset. Quod ergo queritur, quamdiu ignoratur, in incerto est, quamdiu queritur: & pignus non esse, quamdiu in incerto est. Habet Deum certum quā notum, & incertum quā ignotum. Si ita est, ecquid tibi videtur iusta ratione defendi, vt ad normam & formam & regulam certorum probentur incerta? Ceterum si ad hanc causam & ipsam adhuc certam, etiam argumenta de incertis adhibeantur, series implicabitur quæstionum, ex ipso quoque argumentorum æquè incertorum retratatu periclitantium de fidere amat. Sin de certis & indubitatis & absolutis regulæ partibus, incerts & dubius impeditis præjudicabunt planè, in quibus diuersitas status inuenitur, fortasse an non provocentur incerta ad formam certorum, vt liberata à reliqua comparationis prouocatione per diuersitatem status principalis? Quum verò duo D'ei proponuntur, communis illis status principalis. Quid enim Deus est? ambo sunt innati, infecti, ateni. Hic status principalis. Cetera viderit Marcion, si in diuersitate dispositus. Posteriora enim in retratatu; immò neg admittentur, si de principali statu constet. Porro constat quidam ambo: & ita de quorum statu constat communem esse, cùm sub eo ad probationem discantur si incerta sunt, ad eorum certorum formam prouocanda erunt, cum quibus in communione status principalis consentur, vt proinde & de probatione communione His itaque constantissime dirigam, Deum non esse qui sit hodie incertus, quia non ignotus: quando quem constat esse, ex hoc ipso constat, quod nunquam fuerit ignorans: ideò nec incertus. [59] Siquidem à primordio rerum, conditor eartum cum postmodum compertus est, ipsis ad hoc prolati, vt Deus cognosceretur. ⁶⁰ Nec enim si aliquem posterior Moyses, primus videtur in templo literarum suarum Deum mūdide dedicare, sicut à Pentateucho natales agnitionis supputabuntur, cùm totus Moyse stylus creatoris non instituat, sed à primordio enaret, à paradiso & Adam, non ab origine Moyse recensendam. Denique maior popularitas generis humani, ne nominis Moysi compotes, redum instrumenti, Deum Moysi tamen norunt, etiam tantillatratia dominationem obumbrante, seorsum tamen illum ⁶¹ quasi proprio nomine perhibent, & Deum deorum, & : si Deus dederit; & : quod Deo placet; & : Deum mendendo. Vide an nouescant, quem omnia posse testantur. Nec hoc illis Moyse libenter dicunt. Ante adam, quā propheta. Animæ enim à primordio confientia Dei dicitur, cùm totus Moyse libenter dicunt. Anima Deum. Noli barbare haeretice priorem Abraham constitutre, quā mandum, si vnius familiae Deus fuisse creator, tamen posterior tuo non erat, etiam Ponticis anima Deum. Accipe igitur ab antecessore formam, à certo incertus, à cognito incognitus. Nunquam Deus latebit, nunquam Deus derit semper intellegetur, semper audiatur. Nunquam Deus videbitur quomodo volet. Habet Deus testimonia totum hoc quod sumus, & inquit: Sic probatur & Deus & unus, dum non ignoratur, alio adhuc probari laboramus. Sic probatur & Deus & unus, dum non ignoratur, alio adhuc probari laboramus.

⁶² Et merito, inquit. Quis enim non tam suis notus est quā extranei? Nemo Propterea & hanc vocem. Quale est enim, vt aliquid extraneum Deo sit, cui nihil extraneum deficit? quis esset? quia D'ei hoc est, omnia illius esse, & omnia ad illum pertinere. Vel auctoritate, audiret à nobis, quid ergo illi cum extraneis? Quod plenius suo loco audit. At minus dubitatus Deus, quia omnia ipsius, & nihil extraneum illi: ita & aliud idcirco non Deum, quia omnia non eius, ideoque & extranea. Denique si vniuersitas creatoris est, nec locum video Dei alterius. Plena & occupata sunt omnia suo auctore. Si vacat spatiū alicuius diuinitati in creaturis, planè falsè vacabit. Patet mendacio ventis. Ita tavis idolorum, cur non recipiat alicubi Deum Marcionis? Igitur ex forma & creatoris expositulo, Deum ex operibus cognosci debuisse alicuius proprij sui ministris interdum confitetur, quoniam aliquid ab unoquoque prospectum rideat, quoniam interdum commodis vita: Ita & hoc ex forma Dei creditum est diuinum esse, in fine vel demonstrare quid aptum & necessarium sit rebus humanis. Adcō inde am-

TERTULI
CUM ANNOTATI
PAMELLII
AN
16

Atas accommodata falsæ diuinitati, vnde præcesserat vera.⁶⁴ Vnam saltem cicerulam Deus Marcionis propriam protulisse debuerat, vt nouus aliquis Triptolemus prædicaretur. Aut exhibe rationem Deo dignam, cur nihil condiderit, si est: quia condidisset, si fuissest, illo scilicet præjudicio, quo & nostrum Deum non aliás manifestum est esse, quām quia totum condidit hoc. Semel enim præscriptio stabit, non posse illos & Deum confiteri creatorem, & eum quem volunt aequè Deum credi, non ad eius formam probare, quem & ipsi & omnes Deum: vt quando hoc ipso nemo creatorum Deum dubiteret, quia totum hoc condidit, hoc ipso nemo debeat credere Deum & illum qui nihil condidit, nisi ratio fortè proferatur. Duplex ista videatur necesse est, vt aut noluerit condere quid, aut non potuerit. Tertium cessat. Sed non potuisse, indignum Deo est. Noluiss, an dignum, volo inquirere. Dic mihi Marcion, voluit Deus tuus cognosci se quo cunque in tempore? an alio proposito & descendit, & prædicauit, & passus resurrexit, quām uti cognosceretur? Et sine dubio si cognitus est, voluit; nihil enim circa eum fieret nisi volueret. Quid ergo tantoperè notitiam sui procurauit,⁶⁵ vt in dedecore carnis exhibetur, & quidem maiore si falsæ? Nam hoc turpius, si & mentitus est substantiam corporis,⁶⁶ qui & maledictum in se creatoris admisit, ligno suspensus. Quanto honestius per *Denter. 21.* aliqua propria molitionis indicia cognitionem sui præstruxisset, maximè aduersus eum cognosci habens, apud quem ex operibus ab initio cognitus nos erat. Nam & quale est, vt creator quidem ignorans esse aliud super se Deum, vt volunt Marcionitæ.⁶⁷ qui so-*I. sa. 40.*

Bolum se etiam iurans adseuerabat, tantis operibus notitiam sui armauerit, quam potuerat non ita curasse secundum singularitatis suæ præsumptionem: ille autem sublimior sciens inferiorem Deum tam instrutum, nullam sibi prospexerit agnoscendo paraturam: quando etiā insigniora & superbiora opera debuisset condidisse, vt & Deus ex operibus cognoscetur secundum creatorem, & ex honestioribus potior & generosior creatore.⁶⁸ Ce- CAP. XII.

Cine causa enim est, qui rem non haberet: quia res omnis causa est, vt sit aliquis cuius res sit. Porrò in quantum nihil oportet esse sine causa, id est sine re, quia si sine causa sit, perinde est atque si non sit, non habens rei causam rem ipsam: in tantum Deum dignius credam non esse, quām esse sine causa. Sine causa est enim, qui rem non habendo, non habet causam. Deus autem sine causa, id est sine re esse non debet. Ita quoties ostendetur sine causa esse tanquam sit, hoc constituo non esse illum: quia si fuissest, omnino si ne causa non fuissest. Sic & ipsam fidem dico illum *Cne* causa ab homine captare, aliter solito Deum credere ex operum auctoritate formatum, quia nihil tale prospexit, per quod homo Deum didicit.⁶⁹ Nam etiā credunt plerique in illum, non statim ratione credunt, non habentes Dei pignus, opera eius Deo digna. Itaque hoc nomine cessationis & defectionis operum, &⁷⁰ impudentia & malignitas adfinis est: impudentia, qua fidem non debitam sibi captat, cui præstrenuenda nihil prospexit: malignitas, qua plures incredulitatis reos fecit, nihil fidei procurando.⁷¹ Quum Deum hoc gradu expellimus, cui CAP. XIII.

RR ij

JAN
anibus

Tertulliani aduersus

746

phista. Ipsa quoque vulgaris supersticio communis Idololatriæ, cùm in simulacris de nominibus & fabulis veterum mortuorum pudet, ad interpretationem naturalium refugit, & dedecus suum ingenio obumbrat, figurans⁸² Iouem in substantiam feruidentem & Iunonem eius in aërem, secundum sonum Græcorum vocabulorum,⁸³ item Vellum in ignem,⁸⁴ & Carnenas in aquas,⁸⁵ & Magnam matrem in terram, seminalia demefles lacertis aratam, lauacris rigatam.⁸⁶ Sic & Osirin, quòd semper sepelitur, & in viuendo queritur, & cum gaudio inuenitur, reciprocari frugum & viuidorum elementorum, & recidiui anni fidem argumentantur: Sicut aridae & ardentes naturæ sacramenta⁸⁷ liores Mithra philosophantur. Et superiores quidem situ aut statu substantias, sufficiunt, scilicet Deos habitas, quām Deo indignas. Ad humilia deficiam. Vnus opinor, de tenuo flosculus, non dico de pratis, vna cuiuslibet maris conchula, non dico de Rubro,⁸⁸ tenui tetraonis pennula, taceo de pauo, sordidum artificem pronuntiabit tibi creator meus.

CA. XIII. [89] At quum & animalia irrides minutiora, quæ maximus artifex de industria ingeni aut viribus ampliavit, sic magnitudinem in mediocritate probari docens,⁹⁰ quemadmodum virtutem in infirmitate secundum Apostolum; imitare si potes apis adinca, hymenæ stabula, araneæ retia, bombycis stamina: sustine si potes illas ipsas lectuli degitis tua bestias,⁹¹ cantharidis venena, muscæ spicula, culicis & tubam & lanceam. Quia illa erunt maiora, cùm tam modicis aut iuvaris aut pæderis⁹² vt nec in modicis deponere creatorem? Postremò te tibi circumfer, intus ac foris considera hominem, placuisse vel hoc opus Dei nostri, quod tuus dominus ille Deus melior adamauit, propter quod⁹³ in hac paupertina elementa de tertio cœlo descendere laborauit, cuius cauam hanc lula etiæ crucifixus est. Sed ille quidem usque nunc⁹⁴ nec aquam reprobuit, creatoris, qua suos abluit,⁹⁵ nec oleum, quo suos unguit;⁹⁶ nec mellis & lactis societatem, qua suos infantat;⁹⁷ nec panem, quo ipsum corpus suum repræsentat, etiam in fastu propriis egens mendicitibus creatoris.⁹⁸ Attu super magistrum discipulus, & tunc super dominum, sublimius illo sapientia, destruens quæ ille desiderat. Volo inspicere facile faltem, vt non & ipse quæ destruis, appetas. A dueraris cœlo, & libertatem collationibus captas. Despicis terrâ planè inimice tuæ carnis matricem,⁹⁹ & omnes modalitas eius viuctui extorques?¹⁰⁰ Reprobas & mare, sed usque ad copias eius quæ fastidiosum cibum deputas. Rosam tibi si obtulero, non fastidies creatorem.¹⁰¹ Hypocrita, impetrare si probes te Marcionitam, id est repudiatorem creatoris (nam hæc apud te martyrio affectari debuisset, si vobis mundus displiceret) in quancunque maternitate solueris, substantia creatoris uteris. Quanta obstinatio duritia tuæ? Deprecias inquit & viuis & moferis. [102] Post hæc vel ante hæc quum dixeris esse & illi conditionem suam, & suum mundum, & suum cœlum,¹⁰³ de cœlo quidem illo tertio videamus, & ad Apostolum vestrum discutiendum peruerterimus. Interim quæcumque substantia est, cum suo utique Deo apparuisse debuerat. At nunc quale est¹⁰⁴ vt Dominus a Tiberij Cæsaribus reuelatus sit, substantia vero¹⁰⁵ ad decimumquintum iam Seueni Imperatoris nulla omnino comperta sit, quæ fruolis creatoris præcellens utique latere debet, non latente iam Domino suo & auctore? Et ideo si ipsa non potuit manifestari in hoc mundo, quomodo Dominus paruit eius in hoc mundo? Si Dominum capiatur mundus, cur substantiam capere non potuit, nisi Domino fortasse maiorem? Iamque de loco quæstio est, pertinens & ad mundum illum superiorem, & ad ipsum Deum. Ecce enim si & ille habet mundum suum infra se super creatorem, in loco utique fecundum, cuius spatium vacabat inter pedes suos & caput creatoris. Ergo & Deus ipse in loco erat, & mundum in loco faciebat. Et erit iam locus ille maior & Deo & mundo. Nihil nam non maius est id quod capit, eo quod capitur. Et videndum¹⁰⁶ ne qua adhuc videntur subcisiua, in quibus¹⁰⁷ & tertius aliqui stipare Deus se cum mundo suo posset. Fango iam incipe Deos computare. Erit enim & locus Deus, non tantum quæ Deo maneat & quæ innatus & infectus, ac per hoc aternus, & Deo par, in quo semper Deus maneat. Dehinc si & ille mundum ex aliqua materia subiacente molitus est, innata & infecta & contemporali Deo, quemadmodum de creatore Marcion sentit, redigis & hoc maiestatem loci, qui &¹⁰⁸ Deum & materiam duos Deos clusit. Et materia enim Deus secundum formam diuinitatis, innata scilicet, & infecta, & aeterna. Aut si de nihilo molitus est mundum, hoc & de creatore sentire cogetur, cui materia subiicit in substantiam mundi. Sed ex materia & ille fecisse debet, eadem ratione occurrente illi quoque Deo, qui

2. Cor. 12.

Matt. 10.

CAP. XV.

TERTULI
Gum. Annotati
PAMELLII
AN.
16.

A opposeretur creatori, vt æquè Deo. Atq; ita tres interim mihi Deos numera Marcionis, Factorem, & Locum, & Materiam. Proinde & creatorem in loco facit, vtique eadem cōditione cēsendo: & materiam ei subiicit, vtique innatam & infectam & hoc nomine æternam, vt Domino. Amplius, & Malum materie deputans, innatum innata, infectum infecta, & æternum æternæ, quartum iam hic Deum fecit.¹⁰⁷ Habet igitur in superioribus tres substantias diuinitatis, in inferioribus quatuor. His quum accedūt & sui Christi, alter qui apparuit sub Tiberio, alter qui à creatore promittitur, manifestam iam fraudem Marcion patitur ab eis, qui duos illum Deos inferre præsumunt, quum nosēm affignet licet nesciens. [¹⁰⁸] Non comparente igitur mundo alio, sicut nec Deo eius, consequens est vt duas species rerum, visibilia & inuisibilia duobus auctoribus Deis diuidant, & ita suo Deo inuisibilia defendant. Quis autem poterit inducere in animum nisi spiritus hereticus, eius esse inuisibilia qui nihil visibile præmisserit, quām cius qui visibilia operatus, inuisibilium quoque fidem fecerit: quum iustus multo sit aliquibus exemplariis annuere quām nullis?¹⁰⁹ Videbimus & Apostolus cui auctori inuisibilia deputet, quum & illum explorauerimus. Nunc enim communibus plurimū sensibus, & argumentationibus iustis, secuturæ scripturarum quoque aduocationi fidem sternimus, confirmantes diuersitatem hanc visibilium & inuisibilium à Deo creatore deputandam, sicuti tota operatio eius ex diuersitatibus constat, ex corporalibus & incorporalibus, ex animalibus & inanimalibus, ex vocalibus & mutis, ex mobilibus & statuis, ex genitalibus & sterilibus, ex aridis & fiscis, ex calidis & frigidis. Sic & hominem ipsum diuersitas temperauit, tam in corpore quām in sensu. Alia membra fortia, alia infirma: alia honesta, alia inhonesta: alia gemina, alia unica: alia paria, alia disparia. Proinde & in sensu nunc lætitia, nunc anxietas: nunc amor, nunc odium: nunc ira, nunc lenitas. Quod si ita est vt æmula inter se conditionis vniuersitas, ista modulata sit, iam igitur & visibilibus inuisibilia debentur, non alteri auctori deputanda, quām cui & æmula eorum ipsum creatore diuersum notant, iubentem quā prohibuit, & prohibentem quā iussit; percutientem & sanantem. Cur in hac sola specie vniiformem cum capiunt visibilium solummodo conditorem, quem proinde credendum sit, & visibilia & inuisibilia condidisse,¹¹⁰ quemadmodum & vitam & mortem, & Eccles. II. 15ai.45. mala & pacem? Et vtique si illa inuisibilia maiora sunt visibilibus creaturis suo loco magnis, sic quoque congruit eius esse maiora, cuius & magna, quia nec magna nedum maiora ei competant, cuius nec modica comparent. [¹¹¹] His compressi, erumpunt dicere: Sufficit vnicum hoc opus Deo nostro, quod hominem liberauit summa & precipua bonitate sua, & omnibus locutis anteponenda. O Deum maiorem, cuius tam magnum opus non potuit inueniri, quām in homine Dei minoris. Enim uero prius est vt probes cum esse per quā Deum probari oportet, per opera, tunc deinde per beneficia. Primò enim queritur an sit, & ita qualis sit. Alterum de operibus, alterum de beneficiis Dei dignoscitur. Ceterū non quia liberasse dicitur hominem, ideo esse cum confit: sed si esse constituerit, tunc & liberasse dicetur, vt & liberauerit constet, quia potuerit & esse, & non liberasse. Quomodo ergo quia liberasse dicetur, etiam esse creditur, quum potuerit & esse, & non liberasse: Nunc in isto articulo ab ignoti Dei quæstione deducto, satis constituit, tam nihil illum condidisse, quām debuisse condidisse, vt cognosceretur ex operibus; quia si fuisset, cognosci debuisset. Et vtique à primordio rerum: Deum enim non decuisse latuisse. Regrediar neceſſe est ad originem quæstionis Dei ignoti, vt ceteros quoque ramulos eius excutiam. Primò enim queri oportebit, qui postea se protulerit in notitiam, cur postea, & non à primordio rerum: quibus vtique necessarius, quā Deus, & quidem melior, quō necessarius latere non debuit: Non enim potest dici non fuisse aut materiam aut causam cognoscendi Deum, quum & homo à primordio esset in seculo, cui nunc subuenit, & malitia creatoris, aduersus quam & bonus subuenit. Igitur aut ignorauit & causam & materiam suę reuelationis necessarię, aut dubitauit, aut non potuit, aut noluit. Omnia hæc Deo indigna, maximè optimo.¹¹² Sed & hunc locum alibi implebit exprobratione seræ reuelationis, sicut nunc sola demonstratione. [¹¹³] Processerit, CA.xviii, forage, iā in notitiam quando voluit, quando potuit,¹¹⁴ quando hora fatalis aduocat.¹¹⁵ fortasse enim *avacelz* ei obstat,¹¹⁶ aut aliqua maleficæ,¹¹⁷ aut Saturnus quadratus, aut Mars trigonus.¹¹⁸ Nā & Mathematici plurimū Marcionitæ: nec hoc erubet cœtes, de ipsis etiā stellis viuere creatoris. Tractādū & hic de reuelationis qualitate, an dignè cognitus sit, ut constet an verè, & ita credatur esse, quem dignè constiterit reuelatum: digna enim Deo

RR. iii

JAN
anibus

Tertulliani aduersus

748

probabunt Deum. Nos definimus Deum prīmō naturā cognoscendum, deinde doctrinā naturā ex operibus, doctrinā ex prædicationibus. Sed cui nulla natura est, naturalia instrumenta non suppetunt. Ergo vel prædicationibus reuelationem sui debuerat operari, maximè aduersus eum reuelandus,¹²⁰ qui & conditionis & prædicationis operibus tot ac tantis, vix tamen hominem fide impleuerat. Quomodo itaque reuelatus est, si per humanam coniecturam negas Deum alias cognosci posse quam per semetipsum: nec tantum ad formam prouocans creatoris, verū & ad conditionem tam diuinæ magnitudinis quam humanæ mediocritatis: ne maior Deo homo videret, qui non eum non vltro volentem cognosci, suis viribus quodammodo in publicum agnitionis extraxerit: quum humana mediocritas facilis Deos fingere fibi non, secundum totius æui experientia, quam verum sectari, quem naturā iam intelligunt. Aliquin si sic homo Deum committatur,¹²¹ quomodo Romulus Consul,¹²² & Tans Clæcina, & Hostilius Pauorem,¹²³ & Metellus Alburnum,¹²⁴ & quidam ante hoc tempore Antinoū, hoc aliis licebit: nos Marcionem naucerum nouimus, non Regem ne imperatorem. [125] Immò, inquietum Marcionitæ, Deus noster, et si non ab initio, et si nuper conditionem, sed per semetipsum reuelatus est, in Christo Iesu. Dabitur & IN CATECHISMVM, LIBER de omni statu eius. Distingui enim materias oportet, quò plenius & collatiū retractentur. Interim satis erit, ad præsentem gradū ita occurrere, vt ostendam Christum Iesum non alterius Dei circumlatorem quam creatoris, & quidem paucis.¹²⁶ Ad xv. Tiberij Christus Iesus de cœlo manare dignatus est,¹²⁷ spiritus salutaris: Marcionitutis, qui ita voluit,¹²⁸ quo quidem anno Antonini maioris de Ponto suo exhalerat aura canicularis, non curauit inuestigare. De quo tamen constat,¹²⁹ Antoninianus reticus est, sub Pio impio.¹³⁰ A Tiberio autem usque ad Antoninum anni ferē cœlum medium anni cum dimidio mensis: tantudem temporis ponunt inter Christum & Marcionem. Quum igitur sub Antonino primus Marcion hunc Deum induxit, sic probauimus, statim qui sapientia res est. Praejudicant tempora quò sub Antonino primus processit, sub Tiberio non processisse, id est Deum Antonini, imperii Tiberianii, non esse, atque ita non à Christo reuelatum, quem constat à Marcione primum predicatum. Hoc nunc ut probem constare, quod supereft ab ipsis aduersariis sumam. Separatio Legis & Euangeli, proprium & principale opus est Marcionis: nec poterunt negare dīmū eius quod in summo instrumento habent, quo denique initiantur & indurantur hæresin.¹³¹ Nam haec sunt Antithesis Marcionis, id est, contrariae oppositiones: quoniam discordiam Euangeli cum Lege committere, vt ex diuersitate sententiarum, triusque instrumenti, diuersitatem quoque argumententur Deorum. Igitur quum ea parsatio Legis & Euangeli, ipsa sit quæ alium Deum Euangeli insinuavit, aduersarii separationis innovuit: atque ita non à Christo reuelatum, qui fuit ante separationem, sed à Marcione commentatum, qui instituit separationem aduersus Euangeli Legis pacem, quam retro illas & inconcussam ab apparētia Christi usque ad audaciam licet Marcionis, illa utique ratio seruavit, quæ non alium Deum & Legis & Euangeli trahit, præter creatorem, aduersus quem tanto post tempore separatio à Pontico immisit. [132] Huic expeditissimæ probationi defensio quoque à nobis necessaria est, aduersarii strepitacula diuersæ partis. Aiunt enim Marcionem non tam innovasse regulam separatione Legis & Euangeli, quam retro adulteratam recurasse. O Christe patiens Domine, qui tot annis interuersione prædicationis tuæ sustinuisti, donec scilicet Marcion subueniret. [133] Nam & ipsum Petrum ceterosque, columnas Apostolorum, Paulo reprehensos opponunt, quod non recte pede incederent ad Euangeli trahit, ab illo certè Paulo, qui adhuc in gratia rudit, trepidans denique ne in vacuum vacaret aut curreret, tunc primum cum antecessoribus Apostolis conferebat. Igitur si uenter adhuc ut Neophytus, aduersus Iudaismum aliquid in conuersatione repudendum exifimauit,¹³⁴ passuum scilicet conuictum, postmodum & ipse vñ¹³⁵ omnibus omnia futurus ut omnes lucaretur, Iudeis quasi Iudeus, & eis qui sub legi rationem, suspectam vis habeti etiam de prædicationis erga Deum prævaricacionem, suspecta vis habeti etiam de prædicationis erga Deum prævaricacionem, Atquin de prædicationis unitate,¹³⁶ quod suprà legimus, dextrasiunxerant, & ipsi officij distributione¹³⁷ de Euangeli sociitate condixerant: Sicut & alibi,¹³⁸ Sicut eg

CAP. xix.

CAP. xx.

GAL. 2.

1. COR. 9.

GAL. 2.

1. COR. 15.

TERTULLI
Cum annotatione
PAMELLII
AV. 16.

Aquit, siue illi, sic prædicamus. Sed efsi quo^mam falsos fratres irrepsisse descriptis, ¹⁴⁰ qui Gal. 1. vellent Galatas ad aliud Euangelium transferre, ipse demonstrat adulterium illud Euangelij non ad alterius Dei & Christi fidem transferendam, sed ad disciplinam Legis conservandam, habuisse intentionem. ¹⁴¹ Deprehendens scilicet illos circuncisionem vindican- Gal. 5. tes, & obseruantes tempora, & dies, & menses, & annos Iudaicarum ceremoniarum, quas Gal. 4. iam exclusas agnouisse debuerant, secundum innouatam dispositionem creatoris, olim de hoc ipso prædicantis per Prophetas suos, vt per Esaiam: ¹⁴² Vetera transierunt, inquit, Isai. 43. ecce noua quæ ego nunc facio. Et alibi: Et disponam testamentum, non quale disposui Hier. 31. ad patres vestros, cùm illos eduxisse de terra Ægypti. Sic & per Hieremiam: ¹⁴³ Reno- Hier. 4. uate vobis nouamen nouum, & circuncidimini Deo vestro, & circuncidimini præputia cordis vestri. Hanc ergo circuncisionem iam sistens Apostolus, & hoc nouam: illas quo^mam Gal. 5. que vetustates ceremoniarum dissuadebat, de quibus idem conditor earum quandoque cessaturis profitebatur, per Osee: Et auertam omnes iucunditates eius, & dies festos eius, Osee 2. & Neomenias, & sabbata, ¹⁴⁴ & omnes ceremonias eius. Sic enim & per Esaiam: Neome- Isai. 1. nias vestras & sabbata: & diem magnum non sustineo, ferias & ieiunium, & dies festos ve- stros odit anima mea. Quòd si & creator omnia hæc iam pridem recusauerat, & Apostolus ea iam recusanda pronuntiabat, ipsa Apostoli sententia consentanea decretis creatoris, probat non alium Deū ab Apostolo prædicatum, quām cuius decreta cupiebat iā agno- Gal. 1. fici; falsos & Apostolos & fratres notans in hac cauā, qui Euangelium Christi creatoris B transferrent, à nouitate prænuntiata à creatore, ad vetustatem recusatam à creatore. [145] Ceterū si qua nouum Deum prædicans, veteris Dei legem cupiebat excludere, CAP.XXI. quare de Deo quidem nouo nihil præscribit, sed de vetere lege solummodo: nisi q^moniam fide manente in creatorem, sola lex eius concessare debebat? vt & Psalms ille præcinuat: Disrumpamus vincula à nobis eorum, & abiiciamus eorum iugum à nobis: Ex quo scilicet tumultuata sunt gentes, & populi meditati sunt inania. Astiterū reges terræ, ¹⁴⁶ & magistratus conuenerunt in unum, aduersus Dominum & aduersus Christum eius. Et vtique si alius Deus prædicaretur à Paulo, nulla disceptatio esset, seruanda legis, necne, non pertinentes scilicet ad Dominum nouum, & æmulum legis. Ipsa enim Dei nouitas atque diuersitas abstulisset non modò quæstionem, veteris & alienæ legis, verū omnem eius mentionem. Sed hīc erat totus status quæstionis, quod cùm idem Deus legis in Christo prædicaretur, legi eius derogaretur. Stabat igitur fides semper in creatore & Christo eius, sed conuersatio & disciplina nutabat. ¹⁴⁷ Nam & alij de idolothyto edendo, alij de mulierum velamento, alij de nuptiis vel repudiis, nonnulli & de re resurrectionis, disceptabant, de Deo nemo. Nam si fuisset hæc quoque quæstio disceptata, & ipsa apud Apostolum inueniretur, vel quanto principialis. Quòd si post Apostolorum tempora adulterium veritas passa est circa Dei regulam, ergo iam Apostolica traditio nihil passa est in tempore suo circa Dei regulam. ¹⁴⁸ Et non alia agnoscenda erit traditio Apostolorum, quām quæ hodie apud ipsorum Ecclesias aeditur. Nullam autem ¹⁴⁹ Apostolici census Ecclesiam inuenias, quæ non in creatore Christianizet. Aut si hæc erunt à primordio corruptæ, quæ erunt integræ? nimis omnibus aduersariae creatoris. Exhibe ergo aliquam ex tuis Apostolici censu, ¹⁵⁰ & obduxeris. Igitur cùm omnibus modis constet alium Deum in regula sacramenti istius non fuisse à Christo vsque ad Marcionem quām creatorem, satis iam & probatio nostra munita est, qua ostendimus notitiam Dei hæretici ex Euangelij & Legis se- paratione cepisse: & definitio superiora instructa est, non esse credēdum Deum, quem homo de suis sensibus composuerit, nisi plane Prophete, id est non de suis sensibus. Quòd si Marcion poterit dici, debebit etiam probari. Nihil retractare oportebat. hoc enim cu- neo veritatis, omnis extruditur hæresis, cùm Christus non alterius Dei quām creatoris circumlator ostenditur. [151] Sed quomodo funditus evertetur Antichristus, nisi cete- CAP.XXII. ris quoque injectionibus eius elidendis locus detur, relaxata præscriptionum defensione? Accedamus igitur iam hinc ad ipsam Dei personam, ¹⁵² vel potius umbram & phantasma, secundum Christum ipsius, per idque examinetur per quod creatori præfertur. Et vtique erunt regulæ certæ ad examinandam Dei bonitatem. Sed prius est vt inueniam illam & apprehendam, & ita ¹⁵³ ad regulas perducam. Cùm enim circumspicio tempora, nuf- quam est à primordio materiarum, & introitu causarum, cum quibus debuerat inueniri exinde agens quo agi habuit. Erat enim iam & mors, & aculeus mortis delictum, & ipsa malitia creatoris, aduersus quam subuenire deberet alterius Dei bonitas, primæ huic re-

RR iiiij

IAN^o
anibus

Tertulliani aduersus

750

gulae diuinæ bonitatis occurrens, si se naturam probaret, statim succurrens, vt causa d
cepit. Omnia enim in Deo naturalia & ingenita esse debebunt, vt sint æterna secundum
statum ipsius, ne obuenientia & extranea reputentur, ac per hoc temporalia & æternita-
tis aliena: ita & bonitas perennis & iugis exigetur in Deo, quæ in thesauris naturalium
proprietatum reposita & parata antecederet causas & materias suas: & primam quamque
fuscoeret, non despiceret & destitueret si antecedebat. Denique & hic non minus que-
ram, cur non à primordio operata sit bonitas eius, quæ de ipso quæsiuimus, cur non à
primordio sit reuelatus? Quid n*isi* qui per bonitatem reuelari haberet, si qui fuissest.¹⁵⁴ Non
posse quid, Deo non licet, nedum naturalibus suis fungi: quæ si continentur quo minus
currant, naturalia non erunt. Et otium enim sui natura non nouit: hinc cenfetur, si agatur.
Sic nec noluisse videbitur exercere bonitatem interim natura nomine. Natura enim se
non potest nolle, quæ se ita dirigit, vt si cessauerit, non sit. Sed cessauit aliquando in Deo
Marcionis de opere bonitas. Ergo non fuit naturalis bonitas, quæ potuit aliquando ce-
fasse, quod naturalibus non licet. Et si non erit naturalis, iam nec æterna credenda nec
Deo par, quia non æterna, dum non naturalis: quæ denique nullam sui perpetuat, aut de
præterito constitutæ, aut de futuro re promittat. Nam & à primordio non fuit, di-
finem sine dubio non erit. Potest enim & non esse quandoque, sicut non fuit aliquando.
Igitur cum constet in primordio cessasse bonitatem Dei illius: non enim à primordio ce-
beravit hominem: & voluntate potius eam quæam infirmitate cessasse, iam voluntate
frepresse bonitatis, finis inuenietur malignitatis. Quid enim tam malignum, quæ molli
prodest cum possis? quæ utilitate cruciari, quæ iniuriam sinere? Totum denique cre-
toris elogium in illum rescribetur, qui sauitias eius, bonitatis suæ mora iuuuit. Nam in-
ius manu est quid, ne fiat, eius iam deputatur cum iam sit.¹⁵⁵ Homo damnatur in-
tem ob unius arbustulae delibationem, & exinde profiliunt delicta cum preciosis, & non
iam omnes qui paradisi nullum cespitem norunt. Et hoc melior aliqui Deus aut inicit
sustinet? Si vt ex hoc melior inueniretur, quanto creator deterior haberetur, factum
isto consilio malitiosus, qui & illum voluit oneratum operationibus eius admitti, & de-
lum in vexatione detinuit. Quid de tali medico iudicabis, qui nutrit at morbum mon-
sidijs, & periculum extendat dilatatione remedij, quo pretiosissimus, aut famosissimus
& in Deum Marcionis dicenda sententia est, mali permissorem, iniurie fautorum, quæ
lenocinatorem, benignitatem prævaricatorem, quam non statim causa sua exhibuit-
nè si natura bonus, exhibitus, & non accessione: si ingenio optimus, & non discipline
ab ævo Deus, & non à Tiberio, immo (quod verius)¹⁵⁶ à Cerdone & Marcione. Tib-
rio nunc Deus ille præstiterit, vt imperio eius diuina bonitas in terris deducatur.

Ca. xxiii. [157] Aliam illi regulam prætendo, sicut naturalia, ita rationalia esse debere in Deo om-
nia. Exigo rationem bonitatis: quia nec aliud quid bonum haberi licet, quod non ratione
naliter bonum sit, nedum vt ipsa bonitas irrationalis deprehendatur. Facilius malum
rationis aliquid affuerit, pro bono habebitur, quæ ut bonum ratione defertum non
malo iudicetur. Nego rationalem bonitatem Dei Marcionis, iam hoc primo quodam p-
lutem processerit hominis alieni. Scio dicturos: atquin hanc esse principalem & per-
pettam bonitatem, cum sine vlo debito familiaritatis, in extraneos voluntaria & liben-
Math. 5. funditur, secundum quam inimicos quoque nostros & hoc nomine iam extraneos effi-
gere iubeamur. Cum ergo non à primordio hominem respexit, à primordio extraneum,
cessando præjudicauit cum extraneo nihil sibi esse. Ceterum disciplinam diligendi entre-
neum vel inimicum,¹⁵⁸ anteceſſit præceptum diligendi proximum tanquam terpili-
Ibidem, 5. Quod eti ex lege creatoris, & tu quoque illud excipere debes, vt à Christo non detin-
ctum, sed potius extructum. Nam quo magis proximum diligas, diligere iubet in-
cum & extraneum. Exaggeratio est debita bonitatis, exactio indebita. Antecedat autem
debita indebita, vt principalis, vt dignior ministra & comite sua, id est indebita. Præ-
igitur cum prima bonitatis ratio sit, in rem suam exhiberi ex iustitia, secunda autem in
alienam¹⁵⁹ ex redundantia iustitiae super Scribarum & Phariseorum, quale est secundum
ei rationem referri, scilicet iuuando alium cui deficit prima, non habentis proprium ba-
minem, ac per hoc quoque exigua? Porro exigua quæ suum non habuit, quomodo in
alienum redundauit? Exhibere principalem rationem, & tunc vendica sequentem. Ne
res sine ordine rationalis potest vendicari, tanto abest vt ratio ipsa in aliquo ordinem
amittat. Sit nunc & à secundo gradu incipiens ratio bonitatis in extraneum scilicet, nec
secundum

TERTULI
CUM ANNOTATI
PAMELLII
AN.
16.

A secundus illi gradus ratione constabit, alio modo destrutus. Tunc enim rationalis habebitur vel secunda in extraneum bonitas, si sine iniuria eius operetur, cuius est res. Quamcunque bonitatem, iustitia prima efficit rationalem. Sic & in principali gradu rationalis erit, cum in rem suam exhibetur, si iusta sit. Sic & in extraneum rationalis videri poterit, si non sit iniusta. Ceterum qualis bonitas quae per iniuriam constat, & quidem pro extra-
neo: Fortasse enim pro domestico aliquatenus rationalis habeatur bonitas iniuriosa. Pro extraneo vero, cui nec proba legitimè debetur, qua ratione tam iniusta rationalis defen-
detur? Quid enim iniustius, quid iniquius & improbus, quam ita alieno benefacere seruo,
vt domino eripiatur, vt alij vindicetur, vt aduersus caput domini subornetur, & quidem
quod indignius, in ipsa adhuc domo domini, de ipsis adhuc horreis viuens, sub ipsis ad-
huc plagiis tremens?¹⁶¹ Talis adsertor etiam damnaretur in seculo,¹⁶² nedum plagiator.
Non aliter Deus Marcionis intrumpens in alienum mundum, eripiens Deo hominem,
patri filium, educatori alumnum, domino famulum: ut eum efficiat Deo impium, patri
irreligionis, educatori ingratum, domino nequam. Oro te, si rationalis bonitas talem fa-
cit, quem faceret irrationalis?¹⁶³ Non putem impudentiorem, quam qui in aliena aqua
alij Deo tinguatur,¹⁶⁴ ad alienum cœlum alij Deo expanditur, in aliena terra,¹⁶⁵ alij Deo
sternitur,¹⁶⁶ super alienum panem alij Deo gratiarum actionibus fungitur, de alienis bo-
nis ob alium Deum nomine eleemosynæ & dilectionis operatur. Quis iste Deus tam bo-
nus, ut homo ab illo malus fiat: tam propitius, ut alium illi Deum, & Dominum quidem
ipsius faciat iratum?¹⁶⁷ Sed Deus sicut aternus & rationalis, ita opinor & perfectus in
omnibus.¹⁶⁸ Eritis enim perfecti quemadmodum pater vester qui in cœlis est. Exhibe
perfectam quoque bonitatem eius. Et si de imperfecta satis constat, quae neque naturalis
inuenitur, neque rationalis, nunc & alio ordine traducetur: nec iam imperfecta, immo &
defecta, exigua, & exhausta, minor numero materiarum suarum, quae non in omnibus ex-
hibetur. Non enim omnes salui sunt, sed pauciores omnibus & Iudeis & Christianis crea-
toris. Pluribus vero pereuntibus, quomodo perfecta defenditur bonitas ex maiore parte
cessatrix, paucis aliqua, pluribus nulla, cedens perditioni, partaria exitij? Quod si plures
salui non erunt, erit iam non bonitas, sed malitia perfectior. Sicut enim bonitatis opera-
tio est, quae facit saluos, ita malignitatis quae non facit saluos. Magis autem non faciens sal-
uos, dum paucos facit, perfectior erit in non iuuando quam iuuando. Non poteris & in
creatorem referre bonitatem, in omnes defectionem. Quem enim judicem tenes,¹⁶⁹ di-
spensorum si forte bonitatis ostendis intelligentem, non profusorem, quod Deo tuo
vindicas. Vsqueadèò hac sola cum præfers bonitate creatori; quam si solam profitetur &
totam, nulli deesse debuerat. Sed nolo iam de parte maiore pereuntium, imperfectum bo-
nitatis arguere Deum Marcionis: sufficit ipsis quos saluos facit, imperfectæ salutis inuen-
tos, imperfectam bonitatem eius ostendere:¹⁷⁰ scilicet animatenus saluos, carne depen-
ditos, quae apud illum non resurgit. Vnde hæc dimidiatio salutis, nisi ex defectione boni-
tatis: Quid erat perfecta bonitas, quam totum hominem redigere in salutem, totum dam-
natum à creatore, totum à Deo optimo allectum?¹⁷¹ Quod si iam & caro tinguatur apud
illum, & caro de nuptiis tollitur, & caro in confessione nominis deservitur, sed & si carni
delicta reputantur, præcedit animæ reatus, & culpæ principatus animæ potius adscriben-
dus, cui caro ministri nomine occurrit. Carens denique anima caro, haec tenus peccat. Ita
& in hoc iniusta bonitas: & sic quoque imperfecta, innocentiorē substantiam reliquens
in exitium, obsequio non arbitrio delinquentem:¹⁷² cuius Christus est non induit verita-
tem, ut tua hæresi visum est, imaginem tamen eius subire dignatus est. Ipsum quod men-
titus est illam, aliquid ei debuit debuisse. Quid est autem homo aliud quam caro? Si qui-
dem nomen hominis, materia corporalis, non animalis, ab auctore fortita est. Et fecit ho-
minem Deus, inquit,¹⁷³ limum de terra, non animam, anima enim de adslatu. Et factus est
homo in animam viuam. Quis? vtique qui de limo. Et posuit Deus hominem in paradiso:
quod finxit, non quod flavit: qui caro nunc, non qui anima. Itaque si ita est, quo ore con-
tendes perfectum bonitatis titulum, quae non iam à partitione speciali hominis liberandi
defecit, sed à proprietate generali: Si plena est gratia, & solida misericordia, quae soli ani-
mæ salutaris est, plus præstat hæc vita, qua toti & integri fruimur. Ceterum ex parte resur-
gere, multari erit, non liberari. Erat & illud perfecta bonitas, ut homo liberatus in fi-
dem Dei optimi, statim eximeretur de domicilio atque dominatu Dei saui. At nunc &
febris ita Marcionita, & ceteros tribulos & spinas dolor carnis tuae ædit: nec ful-^{Gen. 2.}

C. xxiii.

Gen. 3.

I. A. N.
anibus

Tertulliani aduersus

752

minibus tantum, aut bellis, & pestibus, aliisque plagiis creatoris, sed & scorpis eius obliteratus, in quo te putas liberatum de regno eius, cuius te muscae adhuc calcant? Si de futuro erutus es, cur non & de praesenti, ut perfecte sis: alia est nostra conditio, apud auctorem, apud iudicem, apud offenditum principem generis. Tu tantummodo bonum praeferas, non potius autem perfecte bonum ostendere, a quo non perfecte liberatis.

CAP. XXV. [175] Quod ad timorem bonitatis quæstionem, his lincis deduximus eam minimè Deo ad aquari, vt neque inginitam, neque rationalem, neque perfectam, sed & improbam, & iniustum, & ipso iam bonitatis nomine indignam: quod scilicet in quantum Deo congruat, in tantum Deum esse tronuere, qui de tali bonitate etiam præferatur, nec de tali modo, verum & sibi. Iam enim & hoc discuti par est, an Deus de sola bonitate censendus sit, ¹⁷⁶ negari ceteris appendicibus, sensibus & affectibus, quos Marcionitæ quidem à Deo suo abigunt in creatorem, nos vero & agnoscimus in creatore, ut Deo dignos. Et ex hoc quoque negabimus Deum, in quo non omnia quæ Deo digna sint, constent. ¹⁷⁷ Si aliquem de Epicuro sibi Deum, affectauit Christi nomine titulare, ut quod beatum & incorruptibile sit, neque sibi, neque alij molestias prestat (hanc enim sententiam ruminans Marcion, removet illo seueritates & iudicarias vires) aut in totum immobilem & stupentem Deum compisse debuerat; & quid illi cum Christo molesto & Iudeo per doctrinam, & sibi per latitudinem & de ceteris motibus cum agnouisse; & quid illi cum Epicuro, nec sibi nec Chrysostomus necessario? Ecce enim hoc ipso quod retro quietus, qui nec notitiam sui aliquo inter rim opere curauerit, post tantum aui senserit in hominis salutem, vtique per voluntatem nonne concusibilis tunc fuit nouæ voluntati, ut & ceteris motibus videatur obnoxius?

Quia autem voluntas sine concupiscentiæ stimulo est? Sed & cura accedit voluntas. ¹⁷⁸ Quis volet, quod non concupiscet? Quis enim volet quid, & concupiscet, & non habet? Igitur cum & voluit & concipiit in hominis salutem, iam & sibi & aliis nequam fecit, Epicuro nolente, consiliari Marcionis. Nam & aduersarium sibi constitutum illud, aduersus quod & voluit & concipiit & curauit, siue delictum, siue mortem ammis ipsum arbitrum eorum, & dominum hominis creatorem. Porro nihil sine emulacione decurrit, quod sine aduersario non erit. Denique volens & concupiens, & cum hominem liberare, hoc ipso iam emulatur, & eum à quo liberat, aduersus eum sibi liberatus: eum de quibus liberat, in alia liberaturus. Proinde enim emulacione currant necesse est officiales suæ in ea quæ emulatur, ira, discordia, odium, deditatio, indignatio, bilis, nolentia, offensa. Hæc omnia si emulacioni affixunt, emulatio auctor liberando homini procurat, liberatio autem hominis operatio bonitatis est, non potest ea bonitas sine suis dotibus, id est sine sensibus & affectibus, per quos administratur aduersus creatorem: ne sic quoque irrationalis præscribatur, si caret & sensibus & affectibus debitibus.